Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno Domini M C 
XC I.

S+ Petri draperii, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
S+ Suavis. S+ Bernardi de Materone. S+num Hugeti. S+ Ber-

nardi Rubei. S+ Bartholomei. S+ Iohannis. S+ Bernardi Montaniol. 
S(senyal)num Petri Arnaldi Grunni. 

S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 
literis suprapositis in linea XI et XIIII, die et anno quo supra.

S+num Guilelmi Vitalis presbiteri, Sig(senyal)num Petri de 
Fonelleto presbiteri, S+num Raimundi Perpetue, S+num Berenga-
rii Vitale, S+num Bernardi de Tolosa, S+num Raimundi Arberti, 
Sig(senyal)num Petri de Riera, nos septem huius translati testes 
sumus.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notarii, qui 
hoc fecit translatari et propria manu clausit nonas septembris, 
anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo quarto.

1. Segueix hereditas sua repetit.
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37

1192 febrer 18 
Pere Arbert Ponç i el seu germà Bernat Arbert Ponç estableixen a Vidal  

i a la seva muller Berenguera una peça de terra amb arbres, si-
tuada a l’hort que tenen al burg de Barcelona, als Còdols, a cens 
anual de dotze sous de diners pagadors per l’Anunciació.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 31 (128 × 131 mm). 
Dors: 31, Fundación de un censal de 12 sueldos el día de la Anunciación, he-
cha por Pedro Arberto Poncio y Bernardo, hermanos, VI kalendas juny 1191,  
1191 (s. XIX). 

 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 31.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 93.

Notum sit cunctis quod nos ambo fratres Petrus Arberti 
Poncii et Bernardus Arberti Poncii damus tibi Vitali et uxori tue 
Berengarie et vestre progeniei atque posteritati, ad meliorandum 
et hedificandum, peciam unam terre cum arboribus in illo orto 
nostro que habemus in burgo Barchinone, ad ipsos Quotals. Que 
terminatur ab oriente in tenedone quam Petrus Arberti Sabater 
tenet per nos, a meridie in exie, ab occiduo in tenedone qua 
Berengarius Ortolanus tenet per nos, a circio in ipsa platea. Sic 
prenominatam peciam terre cum introitibus et exitibus suis da-
mus vobis et vestre progeniei atque posteritati ad meliorandum 
et hedificandum et in sana pace omni tempore possidendum et 
annuatim in annuatione Beate Marie tribuatis per censum et pro 
decima ipsius pecie terre tribuatis nobis et nostris XII solidos 
denariorum bone monete, valentis marcha argenti XLIIII solidis. 
Atque ibi alium seniorem non proclametis nec faciatis nisi nos 
et nostros. Liceatque vobis vel vestris post dies XXX ex quo in 
nobis vel in nostris fatgati (sic) fueritis, vestrum melioramentum 
et hedificium vendere et impignerare vestro consimili, salvo nostro 
predicto censu et senioratico. Siquis hoc fregerit, supradicta in 
duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M C XC I.
S(senyal)num Petri Arberti Poncii*. S+num Bernardi Arberti 

Poncii*.
S+num Bernardi Guilelmi. S+num Petri Raimundi Iohan.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die 

et anno quo supra.
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38

1193 maig 6
Arsenda, filla d’Arnau Delmer, per la gran necessitat que pateix i que 

no pot nodrir ni educar els seus fills, ven al seu germà Beren-
guer Delmer una mujada d’alou, que té pels seus pares, situada al  
territori de Barcelona, al coll de Forcats, pel preu de vint-i-quatre 
morabatins d’or.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 36 (128 × 153 mm). 
Dors: 36, any 1193, Coll de Forcats (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm 36.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 105.

Notum sit cunctis quod ego Arssendis, que fui filia Arnalli 
Decimarii, pro magna necessitate quam pacior et quam non habeo 
unde possim nutrire et docere infantes meos, vendo tibi Berengario 
Decimario, fratri meo, et tuis illam meam modiatam alodii, quam 
per vocem genitorum meorum habeo in territorio Barchinone, ad 
collem de Furcatis. Que terminatur ab oriente et ad occiduo in 
alodio sacristie, a meridie in tuo alodio, a circio in via publica. 
Sic prenominatam modiatam alodii cum introitibus et exitibus suis 
vendo tibi fratri meo et tuis et, ut melius dici vel intelligi potest 
ad tuum salvamentum, de meo iure in tuum trado dominium 
et potestatem ad tuum proprium alodium liberum et franchum, 
ad quod ibi vel exinde facere volueris ad tuam voluntatem sine 
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque 
retentu. \Et hoc, ut superius dictum est, iuro esse verum per 
Deum et Sancta IIIIª Evangelia/. Accipio a te pro hac venditione 
XXIIII morabetinos bonos in auro sine engan. Et de isto precio 
nichil apud te remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc II nonas madii, anno Domini M C XC III.
S+ Arssendis, que hoc laudo et firmo. 
S+num Geraldi presbiteri. S+ Petri de Pineta. S(senyal) Pet[ri 

±6]un. S+num Bernardi Tixidor.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 

litteris suprap[ositis i]n linea XIª, die et anno quo supra.
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39

1193 juny 29 
Vidal i la seva muller Berenguera reconeixen deure a Guillem Guilabert 

i a la seva muller Ramona vint sous de Barcelona, pels quals li 
empenyoren un quintà amb arbres de la tinença que tenen per 
Pere Arbert Ponç i pel seu germà Bernat, situat al burg de Barce-
lona, als Còdols, el qual treballaran i satisfaran la meitat de fems 
i de llavors de lli. S’estableix el termini de redempció per les calen-
des de juliol. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 38 (114 × 156 mm). 
Dors: cartas orti (s. XIII-XIV); 38, Debitorio y arrendamiento otorgado por Vital 
y Berenguera, consortes, a favor de Guillermo Guilaberto y Ramona, consor-
tes. III kalendas iulii 1193 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 38.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 109.

Notum sit cunctis quod ego Vitalis et uxor mea Berengaria 
debemus tibi Guilelmo Guilaberti et uxori tue Raimunde XX solidos 
denariorum Barchinone. Et pro his XX solidis impigneramus vobis 
et vestris unum chintanum cum arboribus in illa tenedone quam 
tenemus per Petrum Arberti Poncii et per fratrem suum Bernar-
dum in burgo Barchinone, ad ipsos Quodals. Sicut terminatur ab 
oriente in tenedone Petri Arberti Sabater, a meridie in comuni 
exio, ab occidente in tenedone quam Michael tenet per nos, a 
circi in via publica. Sic prenominatum chintanum nos teneamus 
et laboremus bene sine engan et donemus inde vobis fideliter 
medietatem et vos mitatis medietas in femis et in semine lini. Et 
de uno \anno/ in antea, si vos hoc laborare volueritis, sit vobis 
licitum facere, salvo censu et senioratico seniorum et si aliquid 
dabitis in ipso censu, habeatis totum super eodem pignore. Et sit 
annuatim terminus redimendi hoc pignus de kalendis in kalendas 
iulii et possimus redimire hoc pignus inter duas vices in predicto 
termino. Et sit vobis et vestris licitum impignorare hoc pignus 
per quantum ibi habetis. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo 
componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc III kalendas iulii, anno Domini M C XC III.
S+ Vitalis, S+ Berengarie, uxoris eius, qui hoc laudamus et 

firmamus. 
S+ Guilelmi Pictoris. S+ Petri Adeil. S(senyal)num Petri Arberti 

Poncii. S+num Bernardi Arberti Poncii.
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S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 
literis suprapositis in linea VIII, die et anno quo supra.

40

1193 octubre 7
Vives Alfaquim, macip, i els seus germans Bernat i Arnau Vives defi-

neixen i lliuren al seu cunyat Ramon de Cervera i a la seva muller 
Agnès, germana dels atorgants, tot el domini directe d’una mujada 
de terra situada al territori de Barcelona, al coll de Forcats, que 
tenen pel seu difunt germà Pere Vives, a canvi de quaranta sous de 
Barcelona; preu pel qual aquesta mujada ja havia estat empenyo-
rada a Pere Vives i la seva muller Sadia per Berenguer de Parets. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 37 (71 × 151 mm). 
Dors: 37, 1193 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 37.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 107.

Notum sit cunctis quod ego Vives Alfachim macip et fratres 
mei Bernardus et Arnaldus Vives diffinimus et evacuamus tibi 
Raimundo de Cervaria, cognato nostro, et uxori tue Agneti, sorori 
nostre, et vestris omnem nostrum directum, quod per vocem et di- 
missionem fratris nostri Petri Vives, olim defuncti, habemus et 
habere debemus in illo pignore XL solidorum denariorum Barchi-
none, ipsius modiate terre quam Berengarius de Parietibus predicto 
Petro Vives et uxori sue Sadie impigneravit pro his XL solidis in 
territorio Barchinone, ad collem de Furcatis, sicut in carta ipsius 
pignoris continetur. Et de nostro iure in vestrum tradimus quantum 
ibi habemus vel habere debemus ad vestram voluntatem facere sine 
ullo nostro nostrorumque retentu. Siquis hoc fregerit, supradicta 
in duplo conponat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc nonas octobris, anno Domini M C XC III.
S+num Vives Alfachim, S+ Bernardi, S+ Arnaldi Vives, qui 

hoc laudamus et firmamus.
S(senyal)n Petri de Corron scriptoris*. S(senyal) Raimundi 

Ferrarii*.
S(senyal) Petri de Corron, qui hec scripsit die et anno quo 

supra.
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41

1193 desembre 23
Guillem de Cervelló convé amb Pere de Ferran que a la pròxima festa de  

Sant Hilari li haurà pagat aquells morabatins pels quals Pere  
de Ferran està retingut per l’arquebisbe al castell de Cervelló.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 35.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 35.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 103. 

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Cervilione convenio 
tibi Petro de Ferran quod usque festum Sancti Ilarii primum ven-
turum habeam solutos illos morabetinos pro quibus tu es detentus 
domino archiepiscopo per me de ipso castro de Cervilione. Et si 
ad predictum terminum non habuero paccatos illos morabetinos, 
mando et solvo tibi Petro de Ferran ut tu liberes archiepiscopo 
vel homini cui ipse mandaverit ipsum castrum de Cervilione ad 
predictum terminum Sancti Ilarii, et de hoc solvo te et ullomodo 
inde te reptare non possim neque demandare. 

Actum est hoc X kalendas ianuarii, anno Domini M C XC III.
S+ Guilelmi de Cervilione, qui hoc laudo et firmo firmarique 

rogo.
S+ Raimundi de Fenolat. S+num Guilelmi Ienoves. S+ Ber-

trandi de Angera.
S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris 

rasis in linea VIIIª, die et anno quo supra.

42

1186 desembre 11 – 1195 agost 18
Trasllat de cinc escriptures originals referents a la transmissió de la 

propietat d’un camp situat al territori de Barcelona, al Cogoll. En 
origen Arnau Pere Benet i la seva filla Arnaueta el vengueren a 
Guillem Grony per vint-i-dues lliures i mitja de Barcelona; des-
prés Guillem Grony l’establí a Arnau Pere Benet, la seva muller 
Guilleuma i el seu fill Joan, en donà la meitat al seu germà Pere 
Arnau, i aquest la vengué a Arnau de Merola per setanta moraba-
tins d’or. Finalment, Pere Arnau Grony donà a la seva filla Maria, 
per raó de núpcies, l’altra meitat del camp perquè la posseís junta-
ment amb el seu marit Arnau de Merola.
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 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 3 de desembre de 1240. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 1456 (400 × 312 mm). Nota al verso: III nonas decembris (s. XIII). Dors: 
aquestes cartes són de la viya qui fo d’en Felip de Merola, aquestes cartes són 
de la viya qui fo d’en Felip, aquestes cartes són de la viya qui fo d’en Felip (s. XIII- 
XIV); 1456, Trasllat de ventas y donacions de un camp al Cogoll, fetas per los 
germans Gruñi des de 3 idus decembre 1195 (s. XIX); [inscripció esborrada]. 

Hec sunt translata fideliter sumpta auctoritate et mandato Petri 
Ferrarii, Barchinonensis vicarii, a quinque instrumentis originali-
bus que Berengarius Marcheti iunior tenet pro maiori parte quam 
ipse emit de subscripto honore. Que instrumenta originalia non 
sunt cancellata, vituperata, abolita nec in aliqua parte sui viciosa. 
Et sunt subscripta translata auctoritate predicti vicarii publicata 
ad hoc ut tantam habeant efficaciam quantam et dicta originalia, 
tenor quorum instrumentorum talis est:

Notum sit cunctis quod ego Arnallus Petri Benedictus et filia 
mea Arnalleta vendimus tibi Guilelmo Grunni et tuis illum campum 
nostrum quem habemus in territorio Barchinonensis, ad ipsum 
Cucullum. Advenitque michi Arnallo Petri per vocem predicte filie 
mee et michi Arnallete per vocem matris mee et genitorum meo-
rum aliis modis et vocibus. Terminatur autem prefatus campus ab 
oriente in alodio quod tenet Bernardus de Alfocio, a meridie in 
tuo alodio et Petri Arnalli, ab occiduo in torrente, a circi in alodio 
Geralli Escasseti. Sic prenominatum campum, cum introitibus et 
exitibus suis, vendimus tibi et tuis et, ut melius dici vel intelligi 
potest ad tuum salvamentum, de nostro iure in tuum tradimus 
dominium et potestatem ad tuum proprium plenissimum, libe-
rum et franchum alodium secure et libere et in sana pace omni 
tempore possidendum, ad quicquid ibi vel exinde facere volueris 
ad tuam voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine, et 
sine ullo nostro nostrorumque retentu. Accepimusque a te pro 
hac venditione XXII libras et mediam denariorum bone monete 
Barchinone, valentis marcha argenti XLIIII solidis, et de isto precio 
nichil apud te remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firma 
omni tempore hec vendicio. 

Actum est hoc tercio idus decembris, anno Domini M C 
LXXX VI. 

S+ Arnalli Petri Benedicti, S+ Arnallete, filie eius, S+ Guilel-
me, uxoris eiusdem Arnalli Petri, S+ Arnalli, S+ Iohannis, filiorum 
eorum, qui hec laudamus et firmamus firmarique rogamus. 
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S+ Berengarii Bovis. S+ Petri Bruni. S+num Burgetus. S+num 
Raimundi Ganagaudi. S+ Guilelmi Ubaldi. S+ Arnalli Ubaldi. S+ 
Ramundi de Rivo Sicco. 

S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra, cum litteris suprapositis in linea IIIIª. 

Notum sit cunctis quod ego Arnallus Petri Benedictus et uxor 
mea Guilelma et filii nostri convenimus tibi Guilelmo Grunni et 
tuis esse guarents omni tempore de illo campo quem ego et filia 
mea Arnalleta tibi vendidimus ad ipsum Cucullum. Et si ullus (sic) 
hominis vel femina aliquid ibi tibi vel tuis emparaverit et tollerit, 
habeas totum tu et tui in nostro honore et in rebus nostris in 
quibus melius accipere volueris, ut tu et tui inde recuperes totum 
qua hora velis sine tuo dampno. 

Actum est hoc II idus decembris, anno Domini M C LXXX VI. 
S+ Arnalli Petri Benedicti, S+ Guilelme, uxoris eius, S+ Arna-

lli, S+ Iohannis, filiorum eorum, qui hoc laudamus et firmamus. 
S+ Guilelmi Ubaldi. S+num Burgetus. S+num Raimundi Ga-

nagaudi. 
S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Grunni dono tibi Petro 
Arnalli, fratri meo, et tuis meam medietatem illius campi quem 
habeo cum te materna voce in territorio Barchinonensis, ad ipsum 
Cucullum. Sicut terminatur ab oriente in vinea Bernardi de Alfodio, 
a meridie et a circi in alio meo alodio, ab occiduo in torrente. 
Sic meam medietatem prefati campi cum introitibus et exitibus 
suis dono tibi et tuis et, ut melius dici vel intelligi potest ad tuum 
tuorumque salvamentum, de meo iure in tuum trado dominium 
et potestatem ad tuum proprium alodium ad quod ibi vel exinde 
facere volueris ad tuam voluntatem sine vinculo ullius hominis vel 
femine, et sine ullo meo meorumque retentu. Siquis hoc fregerit, 
supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc VI kalendas augusti, anno Domini M C XC V. 
S+ Guilelmi Grunni, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Guilelmi Aymerici. S+num Petri Monetarii. (Senyal)+num 

Arnaldi Gerardi. 
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S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Arnaldi Grunni vendo tibi 
Arnallo de Merola et tuis medietatem versus occasum de illo meo 
campo quem per vocem matris mee et per donum Guilelmi Grunni, 
fratris mei, habeo in territorio Barchinone, ad ipsum Cucullum. 
Sicut terminatur ab oriente in vinea Bernardi de Alfodio, a meri-
die et a circi in alodio Guilelmi Grunni, fratris mei, ab occiduo 
in torrente. Sic medietatem versus occasum de prefato campo 
cum introitibus et exitibus suis vendo tibi et tuis et, ut melius 
dici vel intelligi potest ad tuum tuorumque salvamentum, de meo 
iure in tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium 
plenissimum, liberum et franchum alodium secure et libere et in 
sana pace omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel exinde 
facere volueris ad tuam voluntatem sine vinculo ullius hominis 
vel femine, et sine ullo meo meorumque retentu. Accepique a te 
pro hac venditione de tuo proprio avere LXX morabetinos bonos 
in auro sine engan et de isto precio nichil apud te remansit in 
debito. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo 
componat et insuper hec venditio omni tempore maneat firma. 

Que est acta IIIº idus augusti, anno Domini M C XC V. 
S+ Petri Arnaldi Grunni, S+num Guilelmi Grunni, +num Ber-

nardi Poncii, S+num Guilelmi Aimerici. 
S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Arnalli Grunni dono tibi 
Marie, filie mee, ad diem nuptiarum, CC morabetinos in auro et 
in denariis. Item dono tibi per centum morabetinos meam me-
dietatem totum ipsius campi quem habeo cum Arnallo de Merola 
in territorio Barchinone, ad ipsum Cucullum. Sicut terminatur ab 
oriente in vinea Bernardi de Alfodio, a meridie et a circi in alodio 
Guilelmi Grunni, ab occiduo in torrente. Sic meam medietatem 
prefati campi dono tibi predicte filie mee et tuis et de meo iure in 
tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium alodium 
ad tuam voluntatem faciendam sine vinculo ullius hominis vel 
femine, sine ullo retentu. Et cum isto avere et cum isto honore 
predicto trado te legittime in uxorem predicto Arnallo de Merola 
ad habendum et possidendum. Siquis hoc disrumpere presump-
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serit nil valeat, sed supradicta in duplo componat et insuper hoc 
donum maneat firmum. 

Actum est hoc XVº kalendas septembris, anno Domini M C 
XC V. 

S+ Petri Arnaldi Grunni, S+num Guilelmi Aimerici, +num 
Bernardi Poncii, S+num Guilelmi Grunni. 

S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec translata cum originalibus fideliter comprobavi nichilque plus 
nichil minus in ipsis quam in originalibus inveni*. Sig(senyal)num 
Iacobi de Portu, publici Barchinonensis notarii, qui hec translata 
cum originalibus fideliter comprobavi nichilque plus nichilque 
minus in ipsis quam in originalibus inveni*. S+num Amati de 
Grua, notarii Barchinone, qui hec translata cum origenalibus 
fideliter comprobavi nichilque plus vel minus in ipsis quam in 
originalibus inveni*.

+num Raimundi presbiteri*. Sig(senyal)num Bernardi de Cade-
rita notarii*. Sig+num Romei de Sancto Cucuphate, Barchinonensis 
notarii*. Sig(senyal)num Iohannis presbiteri*.

S+num Petri Ferrarii, Barchinonensis vicari, qui predicti quinque 
translatis probatis de verbo ad verbum cum originali de mandato 
meo auctoritatem ex parte domini regis et mea dono, sentencian-
do decernens quod huiusmodi translata valeant in omnibus sicuti 
originalia eo quia ad occulum vidi ipsa originalia non abolita nec 
cancellata nec in aliqua parte sui viciata et me presente fuerunt 
dicta translata cum originalibus fideliter comprobata.

Sig+num Petri Ferrarii, notarii publici Barchinone, qui hec 
translata scripsit et clausit tercio nonas decembris, anno Domini 
millesimo CCº XLº, sic quod in prima carta non sunt puncti in 
firmamento Raimundi de Rivo Sicco nec sunt in carta originali.

43

1196 maig 19
Arnau Ombau i Ponç Rotball testifiquen i juren sobre l’altar de Sant Fe-

liu de l’església dels Sants Just i Pastor, dins dels murs de Barcelo-
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na, que Guillem de Bassa escrigué de la seva pròpia mà el seu tes-
tament tal com consta en un llibre de paper, nomenà marmessors 
per Barcelona, pel Penedès i per Lleida, disposà la seva sepultura 
a Santa Maria del Pedregal (Tàrrega), feu diferents deixes piadoses 
i distribuí els seus béns.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 11 de juny de 1203. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 1573 (513 × 397 mm). Dors: Testament de Guillem Bassa (s. XV); 1196  
(s. XVI-XVII); 1573, 1203, Testificació del testament de Guillem Bassa se nom-
bra […], IIII kalendas decembre 1195 (s. XIX); [inscripció esborrada].

Ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine Guilelmi de 
Bassia, cuius ordo infra VI menses coram sacerdote et Petro  
de Corron, Barchinonensi scriptore vicario Raimundi iudicis, le-
galiter actus est. Nos scilicet Arnallus Umbaldi et Poncius Rotbal-
di, testes et iuratores sumus, testificamur namque iurando per 
Deum vivum et verum super altare Sancti Felicis martiris, quod 
est constructum in ecclesia beatorum martirum Iusti et Pastoris 
infra menia urbis Barchinone, supra cuius sacrosancto altari has 
condiciones manibus nostris propriis iurando contingimus, quia 
scimus in veritate quod predictus testator manu sua propria scrip-
sit suum testamentum in quodam libro de paperio et postea suam 
voluntatem nobis scientibus non mutavit. Quod testamentum suum 
sic incipit: Cum vita hominis momentanea sit et cursu brevissimo 
ruitura nec est inter filios hominum quis certus, qua die vel hora 
constabit eum solvere debitum nature. Ideo, in nomine Domini, 
ego Guilelmus de Bassia, anno millesimo C XC V Dominice In-
carnationis mense iunii, in festo Sancti Iohannis, pleno sensu et 
sana memoria, suum condidit testamentum et elegit sibi manimis-
sores in Barchinona, in Penitensi, in Ilerda. In primis mandavit 
sepeliri corpus suum apud Sanctam Mariam de Pedregali et do-
navit ibi bestiam que illum portaret et lectum, et concessit ibi 
illas possessiones quas iam condam concessit et tradidit, scriptis-
que unde et ipse transcripta habebat confirmavit. Et donavit ibi 
etiam debitum quod ei debebat frater Raimundus de Populeto 
Sancte Marie de Populeto, hoc totum quod iam illis concessit 
sicut et continebatur in instrumentis inter se et monasterium 
abecedariis Sanctis Crucibus modo similiter \+/, quas lampades 
iam diu utrobique constituit et diceretur inferius de quo et unde 
fieret expensa lampadarum. Dimisit ecclesie de Granata campum 
suum de Caldaria, suum proprium alodium franchum, ut omni 
tempore presbiter eiusdem ecclesie celebraret singulis septimanis 
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in die iovis celebraret missam pro anima patris suis proprie et 
specialiter pro omnibus fidelibus defunctis, et exiret statim ipse 
post missam ad eius sepulcrum cum salispassa, sicut mor est. 
Laudavit nepoti suo Guilelmo, filio Pascalis et Perete, sororis sue, 
domos et staticam et omnia operatoria Barchinone et quicquid ibi 
habebat iure pignoris vel alia qualibet causa et racione que domus 
fuerit patris Paschalis et donavit ei illos tres suos